PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 13 de dezembro de 2016.

Oficio Circular nº 407/2016

Senhores Gestores,

O “Um por todos e todos por um! Pela ética e cidadania!” (UPT) é um
Programa da Controladoria-Geral da União (CGU) em parceria com a Secretaria de
Educação, destinado aos estudantes do 3º ano do ensino fundamental, público-alvo
do UPT. Este Programa busca incentivar o desenvolvimento de uma cultura ética e
cidadã entre as crianças e apresenta uma metodologia desenvolvida por especialistas e
estrelada pelos personagens da Turma da Mônica.

As escolas com o público mencionado acima receberam este ano os kits
pedagógicos para desenvolvimento do Programa junto aos estudantes e, nesse
momento, a equipe da CGU, responsável pelo acompanhamento do “Um por todos e
todos por um!”, quer conhecer a opinião dos professores, estudantes e gestores
sobre a execução do mesmo. Neste sentido, encaminhamos, em anexo, 03 (três)
questionários para serem preenchidos e enviados para o e-mail: cgupe-
nap@cgu.gov.br

Agradecemos, desde já, as escolas que já preencheram os questionários e
enviaram para o e-mail acima mencionado, bem como, solicitamos que desconsiderem
esse lembrete.

Contamos com a colaboração das demais unidades educacionais que ainda não
enviaram os documentos que o façam até 16/12/2016 (sexta-feira).

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos
professores ou em local de fácil acesso, para ampla divulgação junto aos professores
que lecionam em turmas do 3º ano do ensino fundamental.

Para maiores esclarecimentos, podem entrar em contato com a CGU: (81) 2138-
0202.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
DIRIGENTES E GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE